[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ

00.12.2020

 № 000
Об утверждении Положения о муниципальном маневренном жилищном фонде ЗАТО Звёздный

В соответствии с частью 1 статьи 14, статьями 95, 106 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктами 3, 6 части 1 статьи 16, пунктом 5 части 10 статьи 35, частью 1 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», статьёй 69 Устава ЗАТО Звёздный,
Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном маневренном жилищном фонде ЗАТО Звёздный.
2. Опубликовать настоящее решение установленным порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного».

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава ЗАТО Звёздный

                  А.М. Швецов
Утверждено
решением Думы
ЗАТО Звёздный
от 00.00.2000 № 00
Положение

о муниципальном маневренном жилищном фонде ЗАТО Звёздный
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок отнесения и исключения жилых помещений из муниципального маневренного жилищного фонда ЗАТО Звёздный (далее – маневренный фонд), использования, финансирования содержания, оснащения и ремонта муниципального маневренного жилищного фонда ЗАТО Звёздный.

1.2. Муниципальный маневренный жилищный фонд – вид специализированного муниципального жилищного фонда, предназначенный для временного проживания граждан в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

1.3. В качестве маневренного фонда используются жилые помещения муниципального жилищного фонда ЗАТО Звёздный, отвечающие установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенные применительно к условиям ЗАТО Звёздный, находящиеся в черте ЗАТО Звёздный.

1.4. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

1) граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

2) граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

3) граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

4) граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
5) иных граждан в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

1.5. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам из расчета не менее 6 квадратных метров жилой площади на 1 человека.
1.6.  Жилые помещения маневренного фонда предоставляются гражданам, указанным в пункте 1.6 настоящего Положения, постоянно проживающим в ЗАТО Звёздный и не имеющим на территории ЗАТО Звёздный пригодных для проживания жилых помещений, предоставленных в пользование на основании договора социального   найма, договора   найма специализированного жилого помещения, жилых помещений, принадлежащих на праве собственности.

1.7. Предоставление жилых помещений маневренного фонда осуществляется при проведении капитального ремонта или реконструкции жилого дома, в случаях если такой ремонт или реконструкция не могут быть произведены без выселения граждан.
1.8. Маневренный фонд формируется из находящихся в муниципальной собственности свободных жилых помещений в случае возникновения необходимости в предоставлении жилых помещений гражданам, указанным в пункте 1.6 настоящего Положения.
1.9. Решение о включении и исключении жилого помещения из состава маневренного фонда принимается администрацией ЗАТО Звёздный и оформляется постановлением администрации ЗАТО Звёздный.
2. Порядок предоставления и пользования жилыми помещениями маневренного фонда

2.1. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются в соответствии с их назначением в случаях, предусмотренных настоящим Положением.
2.2. Решение о предоставлении жилого помещения маневренного фонда принимается администрацией ЗАТО Звёздный на основании следующих документов:

2.2.1. Предоставляемых заявителем:

заявления гражданина, подписанного всеми совершеннолетними членами его семьи;
копий документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его семьи;
копий документов, содержащих сведения о составе семьи гражданина;
справки о регистрации по месту жительства гражданина и членов его семьи;
справки о зарегистрированных организациями по государственному техническому учету и(или) технической инвентаризации правах на жилые помещения в отношении гражданина и членов его семьи;

копий документов, подтверждающих основание владения и(или) пользования гражданином и членами его семьи жилым помещением, признанным непригодным для проживания (при необходимости);

решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме о проведении капитального ремонта и(или) уведомление о проведении капитального ремонта или реконструкции дома, в котором находится жилое помещение (при необходимости);

копий документов, подтверждающих основания владения и(или) пользования гражданином и членами его семьи жилым помещением в доме, подлежащем капитальному ремонту или реконструкции (при необходимости);

копии вступившего в законную силу решения суда об обращении взыскания на заложенное жилое помещение либо соглашения между залогодателем и залогодержателем об удовлетворении требований залогодержателя за счет заложенного жилого помещения (при необходимости);

копий документов, подтверждающих основания владения и пользования гражданином, утратившим жилое помещение в результате обращения взыскания, и членами его семьи занимаемым жилым помещением (при необходимости);

копий документов, подтверждающих основание владения и пользования гражданином и членами его семьи жилым помещением, которое стало непригодным для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

копий документов, подтверждающих нетрудоспособность заявителя или членов его семьи (при необходимости);

копии документов об окончании пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждении всех видов профессионального образования, либо окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы (для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа);

копий приговора (решения) суда об установлении факта мошенничества либо о выселении из жилого помещения (при необходимости).
Документы, указанные в пункте 2.2.1 настоящего Положения, представляются в оригинале или нотариально заверенных копиях.
2.2.2. Запрашиваемых администрацией ЗАТО Звёздный в порядке межведомственного взаимодействия:

выписки из Единого государственного реестра недвижимости о зарегистрированных правах на жилые помещения в отношении заявителя и членов его семьи;
решения о признании жилого помещения непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств и(или) заключения органов МЧС (при необходимости).
Заявители вправе самостоятельно представить в администрацию ЗАТО Звёздный документы, указанные в пункте 2.2.2 настоящего Положения.

2.3. В случае возникновения чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, в том числе пожара, администрация ЗАТО Звёздный принимает решение о предоставлении жилого помещения маневренного фонда на основании заявления гражданина. При этом граждане обязаны в течение 3 (трёх) месяцев со дня возникновения чрезвычайной ситуации представить документы, предусмотренные пунктом 2.2.1 настоящего Положения. В противном случае граждане подлежат выселению без предоставления другого жилого помещения
2.4. Решение о предоставлении жилого помещения маневренного фонда принимается администрацией ЗАТО Звёздный после получения письменного согласия граждан на предоставление данного жилого помещения и оформляется постановлением администрации ЗАТО Звёздный, в котором указываются:

место нахождения (адрес) предоставляемого жилого помещения;

общая площадь предоставляемого жилого помещения;

полное наименование наймодателя;

фамилия, имя, отчество заявителя;

состав семьи заявителя;

срок, на который предоставляется жилое помещение.
2.5. Граждане, в отношении которых принято решение о предоставлении жилого помещения маневренного фонда и издано соответствующее постановление администрации ЗАТО Звёздный, должны заключить договор найма жилого помещения маневренного фонда с администрацией ЗАТО Звёздный и вселиться в предоставленное жилое помещение в течение 1 месяца со дня издания постановления.
2.6. Граждане используют жилое помещение маневренного фонда по назначению и в пределах, установленных Жилищным кодексом Российской Федерации, соблюдают правила пользования жилым помещением, обеспечивают его сохранность, поддерживают жилое помещение в надлежащем состоянии, в том числе осуществляют текущий ремонт за свой счет.
2.6. Граждане и члены их семей обязаны освободить занимаемое жилое помещение, предоставленное для временного проживания, в течение 30 (тридцати) дней с момента расторжения (прекращения) договора найма жилого помещения маневренного фонда.
В случае отказа освободить жилое помещение указанные граждане подлежат выселению в установленном порядке без предоставления других жилых помещений.
2.7. При выезде из жилого помещения маневренного фонда гражданин обязан погасить задолженность по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, если таковая имеется, сдать по акту в надлежащем состоянии помещение и оборудование в нем. Граждане, причинившие ущерб жилому помещению маневренного фонда, обязаны возместить причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством.
3. Финансирование содержания, оснащения и ремонта

маневренного фонда

3.1. Финансирование затрат по содержанию и текущему ремонту маневренного фонда осуществляется:

за счет средств граждан, проживающих в маневренном фонде,

за счет бюджета ЗАТО Звёздный.

3.2. Граждане, проживающие в маневренном фонде, вносят плату за пользование жилым помещением, плату за услуги по содержанию и текущему ремонту общего имущества дома по ценам, установленным для граждан, проживающих в муниципальном жилищном фонде ЗАТО Звёздный, и плату за коммунальные услуги по тарифам, утвержденным на территории ЗАТО Звёздный.

3.3. В случае, когда маневренный фонд не заселен, расходы по содержанию, текущему ремонту и отоплению жилых помещений осуществляются за счет средств бюджета ЗАТО Звёздный.

3.4. Расходы по капитальному ремонту маневренного фонда осуществляются за счет средств бюджета ЗАТО Звёздный, предусмотренных на капитальный ремонт многоквартирных домов.